Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Campus Cuiabá

ATA Nº 2/2024 - CBA-CGGP/CBA-GAB/CBA-DG/CCBA/RTR/IFMT

SORTEIO DE TEMAS

EDITAL 242/2023 – Exame de Desempenho Didático para contratação de Professor Substituto

Campus   Cuiabá – Cel. Octayde Jorge da Silva

Ao vigésimo segundo dia do mês de janeiro de 2024, realiza-se no campus Cuiabá

Octayde Jorge da Silva, de forma virtual, via google meet: https://meet.google.com/pfy-psae-kct, o sorteio de

temas para a seleção de professor Substituto a exercer suas atividades neste campus, respeitando-se os

requisitos estabelecidos no Edital 242/2023 e seus complementares, para as áreas de Educação Física,

Linguagens e Matemática.   Eu, Joice Justino Viana e Venicius Correa do Prado p rocedemos à realização do

sorteio.

Temas estabelecidos

Educação Física:

1. Os benefícios da Musculação na adolescência;

2. Os impactos da Musculação na qualidade de vida dos estudantes;

3. A Musculação para alunos com necessidades especiais.

Linguagens:

1. Uso de textos literários para o trabalho com língua e aspectos culturais;

2. Ensino por meio de gêneros discursivos, como meio de reflexão linguís9ca e usos (adequação de linguagem, público

alvo, suporte, veiculação;

3. Estratégias e ferramentas de tradução de textos em espanhol.

Matemática:

1. Limites e suas aplicações;

2. Derivada; Aplicação de máximos e mínimos;

3. Integral e suas aplicações.

Tema sorteado

	Documento assinado eletronicamente por: